Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 6/2026-SAD, realizado pela Secretaria de 
Estado de Administração, objetivando o registro de preços para aquisição de correlatos hospitalares, para atender a Secretaria 
de Estado de Saúde, no valor estimado de R$ 17.293.119,85 (dezessete milhões duzentos e noventa e três mil cento e dezenove 
reais e oitenta e cinco centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
1124/2026 (peça 12), destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do

[...]

Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 55/2025-SAD, realizado pela Secretaria 
de Estado de Administração, objetivando o registro de preços para aquisição de medicamentos – ações judicias, para atender a 
Secretaria de Estado de Saúde, no valor estimado de R$ 9.158.604,75 (nove milhões cento e cinquenta e oito mil seiscentos e 
quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
8017/2025 (peça 16), destacou que o feito não tem requisitos ensejadores de medida cautelar, relegando-se a verificação do

[...]

11 de novembro de 1993, possuindo mais de 25 (vinte e cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, bem como mais de 
15 (quinze) anos de carreira e mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, conforme o histórico de 
vida funcional (fls. 10-12). 

Apurou-se, ainda, o total de 14.829 (quatorze mil, oitocentos e vinte e nove) dias de tempo de contribuição, correspondentes a 
40 (quarenta) anos, 07 (sete) meses e 19 (dezenove) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 13-20). 

Ademais, nota-se que os proventos da aposentadoria voluntária foram fixados em conformidade com os preceitos legais, de

[...]

Ademais, possui mais 
de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, bem como mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a 
aposentadoria, conforme demonstrado no histórico de vida funcional (fls. 12-30). 

Apurou-se, ainda, o total de 11.160 (onze mil, cento e sessenta) dias de tempo de contribuição, correspondentes a 30 (trinta) 
anos e 7 (sete) meses, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 32-34). Tal período contributivo, somado à idade da 
beneficiária, totaliza mais de 92 (noventa e dois) pontos, atendendo ao requisito estabelecido no art.

[...]

Ademais, possui mais 

de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, bem como mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a 
aposentadoria, conforme demonstrado no histórico de vida funcional (fls. 11-26). 

Apurou-se, ainda, o total de 12.828 (doze mil, oitocentos e vinte e oito) dias de tempo de contribuição, correspondentes a 35 
(trinta e cinco) anos, 1 (um) mês e 23 (vinte e três) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 28-30). Tal período 
contributivo, somado à idade do beneficiário, totaliza mais de 97 (noventa e sete) pontos, atendendo ao requisito estabelecido

[...]

Ademais, possui mais 
de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, bem como mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a 
aposentadoria, conforme demonstrado no histórico de vida funcional (fls. 13-55). 

Apurou-se, ainda, o total de 10.056 (dez mil e cinquenta e seis) dias de tempo de contribuição, correspondentes a 27 (vinte e 
sete) anos, 6 (seis) meses e 21 (vinte e um) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 57-59). Tal período 
contributivo, somado à idade da beneficiária, totaliza mais de 87 (oitenta e sete) pontos, atendendo ao requisito estabelecido